
2012

400
Besluit van 4 september 2012, houdende regels 
ter uitvoering van de Wet wederzijdse erkenning 
en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en 
voorwaardelijke sancties (Uitvoeringsbesluit 
wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
vrijheidsbenemende en voorwaardelijke 
sancties) 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van 
27 april 2012, directie Wetgeving en Juridische Zaken, nr. 254194; 

Gelet op de artikelen 2:7, eerste lid, 2:9, 2:28, eerste lid en achtste lid, 
3:2, tweede lid, 3:7, eerste lid, 3:15, tweede lid, en 3:20, eerste lid van de 
Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en 
voorwaardelijke sancties; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
30 mei 2012, nr. W03.12.0149/II); 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Veiligheid en 
Justitie van 29 augustus 2012, directie Wetgeving en Juridische Zaken, 
nr. 294806; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Artikel 1  

Het model van het certificaat, bedoeld in de artikelen 2:7, eerste lid, en 
2:28, eerste lid, van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, wordt als volgt 
vastgesteld: 

CERTIFICAAT 

bedoeld in artikel 4 van Kaderbesluit 2008/909/JBZ van de Raad van de 
Europese Unie van 27 november 2008 inzake de toepassing van het 
beginsel van wederzijdse erkenning op strafvonnissen waarbij vrijheids-
straffen of tot vrijheidsbeneming strekkende maatregelen zijn opgelegd, 
met het oog op tenuitvoerlegging ervan in de Europese Unie 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2012 400 1



Staatsblad 2012 400 2



Staatsblad 2012 400 3



Staatsblad 2012 400 4



Staatsblad 2012 400 5



Staatsblad 2012 400 6



Staatsblad 2012 400 7



Staatsblad 2012 400 8



Staatsblad 2012 400 9



Staatsblad 2012 400 10



Artikel 2  

Het model van de kennisgeving, bedoeld in de artikelen 2:9 en 2:28, 
achtste lid, van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, wordt als volgt 
vastgesteld: 

Staatsblad 2012 400 11



Artikel 3  

Het model van het certificaat, bedoeld in de artikelen 3:7, eerste lid, en 
3:20, eerste lid, van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, wordt als volgt 
vastgesteld: 

CERTIFICAAT 

bedoeld in artikel 6 van Kaderbesluit 2008/947/JBZ van 27 november 
2008 inzake de toepassing van het beginsel van de wederzijdse erkenning 
op vonnissen en proeftijdbeslissingen met het oog op het toezicht op 
proeftijdvoorwaarden en alternatieve straffen 

Staatsblad 2012 400 12



Staatsblad 2012 400 13



Staatsblad 2012 400 14



Staatsblad 2012 400 15



Staatsblad 2012 400 16



Staatsblad 2012 400 17



Staatsblad 2012 400 18



Staatsblad 2012 400 19



Staatsblad 2012 400 20



Staatsblad 2012 400 21



Staatsblad 2012 400 22



Staatsblad 2012 400 23



Artikel 4  

Het model van de kennisgeving, bedoeld in de artikel 3:15, tweede lid, 
van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbene-
mende en voorwaardelijke sancties, wordt als volgt vastgesteld: 

FORMULIER 

bedoeld in artikel 17 van Kaderbesluit 2008/947/JBZ van 27 november 
2008 inzake de toepassing van het beginsel van de wederzijdse erkenning 
op vonnissen en proeftijdbeslissingen met het oog op het toezicht op 
proeftijdvoorwaarden en alternatieve straffen 

Staatsblad 2012 400 24



Staatsblad 2012 400 25



Staatsblad 2012 400 26



Staatsblad 2012 400 27



Artikel 5  

Als verplichting die op grond van artikel 3:2, tweede lid, van de Wet 
wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en 
voorwaardelijke sancties in Nederland ten uitvoer kan worden gelegd, 
wordt aangewezen: de verplichting tot het ondergaan van elektronisch 
toezicht. 

Artikel 6  

In de artikelen 1, 2, 4 en 5 van het Uitvoeringsbesluit wederzijdse 
erkenning en tenuitvoerlegging geldelijke sancties en beslissingen tot 
confiscatie wordt «Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
strafrechtelijke sancties 2008» telkens vervangen door: Wet wederzijdse 
erkenning en tenuitvoerlegging geldelijke sancties en beslissingen tot 
confiscatie. 

Staatsblad 2012 400 28



Artikel 7  

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet wederzijdse 
erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke 
sancties in werking treedt. 

Artikel 8  

Dit besluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit wederzijdse 
erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke 
sancties. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 4 september 2012 
Beatrix 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,
F. Teeven 

Uitgegeven de dertiende september 2012 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I. W. Opstelten 

stb-2012-400
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2012

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid j° vijfde lid, 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
zonder meer instemmend luidt. 

 

Staatsblad 2012 400 29



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

Dit besluit dient ter uitvoering van enkele bepalingen in de Wet 
wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en 
voorwaardelijke sancties (Stb. 2012, 333). In de eerste plaats worden in dit 
besluit de modellen voor de certificaten voorzien in die wet vastgesteld. 
Door middel van deze certificaten kan een rechterlijke uitspraak gedaan in 
de ene lidstaat van de EU aangeboden worden aan de andere lidstaat van 
de EU met het oog op de tenuitvoerlegging aldaar. In de tweede plaats 
stelt dit besluit de modellen vast voor enkele kennisgevingen waarin de 
voornoemde wet eveneens voorziet. Voorts regelt dit besluit dat bij de 
overname van de tenuitvoerlegging van een voorwaardelijke of alterna-
tieve straf Nederland in staat is ook de tenuitvoerlegging van daaraan 
verbonden elektronisch toezicht over te nemen. Ten slotte bevat dit besluit 
nog een redactionele wijziging. Dit besluit heeft geen gevolgen voor de 
administratieve lasten. 

Artikelsgewijs  

Artikel 1  

In dit artikel wordt het model voor het certificaat, bedoeld in de artikelen 
2:7, eerste lid, en 2:28, eerste lid, van de Wet wederzijdse erkenning en 
tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, 
vastgesteld. Het gaat hierbij om het certificaat van bijlage I van kaderbe-
sluit 2008/909/JBZ van de Raad van de Europese Unie van 27 november 
2008 inzake de toepassing van het beginsel van wederzijdse erkenning op 
strafvonnissen waarbij vrijheidsstraffen of tot vrijheidsbeneming 
strekkende maatregelen zijn opgelegd, met het oog op tenuitvoerlegging 
ervan in de Europese Unie, zoals inmiddels gewijzigd door kaderbesluit 
2009/299/JBZ van de Raad van de Europese Unie van 26 februari 2009. 

Artikel 2  

In dit artikel wordt het model van de kennisgeving, bedoeld in de 
artikelen 2:9 en 2:28, achtste lid, van de Wet wederzijdse erkenning en 
tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, 
vastgesteld. Het gaat hierbij om de kennisgeving aan de veroordeelde van 
bijlage II van kaderbesluit 2008/909/JBZ van de Raad van de Europese 
Unie van 27 november 2008 inzake de toepassing van het beginsel van 
wederzijdse erkenning op strafvonnissen waarbij vrijheidsstraffen of tot 
vrijheidsbeneming strekkende maatregelen zijn opgelegd, met het oog op 
tenuitvoerlegging ervan in de Europese Unie. 

Artikel 3  

In dit artikel wordt het model voor het certificaat, bedoeld in de artikelen 
3:7, eerste lid, en 3:20, eerste lid, van de Wet wederzijdse erkenning en 
tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, 
vastgesteld. Het gaat hierbij om het certificaat van bijlage I van kaderbe-
sluit 2008/947/JBZ van 27 november 2008 inzake de toepassing van het 
beginsel van de wederzijdse erkenning op vonnissen en proeftijdbeslis-
singen met het oog op het toezicht op proeftijdvoorwaarden en alterna-
tieve straffen, zoals inmiddels gewijzigd door kaderbesluit 2009/299/JBZ 
van de Raad van de Europese Unie van 26 februari 2009. 

Staatsblad 2012 400 30



Artikel 4  

In dit artikel wordt het model van de kennisgeving, bedoeld in de artikel 
3:15, tweede lid, van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties, vastgesteld. Het gaat 
hierbij om het formulier bedoeld in bijlage II van kaderbesluit 
2008/947/JBZ van 27 november 2008 inzake de toepassing van het 
beginsel van de wederzijdse erkenning op vonnissen en proeftijdbeslis-
singen met het oog op het toezicht op proeftijdvoorwaarden en alterna-
tieve straffen. 

Artikel 5  

Dit artikel geeft uitvoering aan het bepaalde in artikel 3:2, tweede lid, 
van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbene-
mende en voorwaardelijke sancties. Als verplichting die in Nederland ten 
uitvoer kan worden gelegd wordt het ondergaan van elektronisch toezicht 
aangewezen. 

Elektronisch toezicht maakt op zich geen onderdeel uit van kaderbesluit 
2008/947/JBZ van 27 november 2008 inzake de toepassing van het 
beginsel van de wederzijdse erkenning op vonnissen en proeftijdbeslis-
singen met het oog op het toezicht op proeftijdvoorwaarden en alterna-
tieve straffen. De reden daarvoor is dat in veel Europese landen elektro-
nisch toezicht nog in de kinderschoenen staat. Elektronisch toezicht kan in 
Nederland verbonden worden aan bijzondere voorwaarden. In het 
Nederlandse rechtssysteem is elektronisch toezicht weliswaar nauw 
verbonden met het toezicht dat door de reclassering wordt uitgeoefend, 
maar de reclassering kan niet zelfstandig beslissen over de toepassing 
van elektronisch toezicht. De rechter (bij de voorwaardelijke veroordeling) 
of het openbaar ministerie (bij de voorwaardelijke invrijheidstelling) 
beslist over deze toepassing. In het licht van de regeling in het kaderbe-
sluit brengt dat mee dat, daar waar een buitenlandse rechterlijke uitspraak 
(mede) de toepassing van elektronisch toezicht omvat, dit niet zonder 
meer door Nederland overgenomen kan worden, aangezien elektronisch 
toezicht niet genoemd is in de verplichtingen van het eerste lid van artikel 
3:2 van de wet. Door elektronisch toezicht aan te wijzen op grond van het 
tweede lid kan dit beletsel weggenomen worden. 

Artikel 6  

Dit artikel voorziet in enige wijzigingen van het Uitvoeringsbesluit 
wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging geldelijke sancties en 
beslissingen tot confiscatie. In verband met de wijziging van de citeertitel 
van de wet waarop dat besluit gebaseerd is, worden de verwijzingen naar 
die wet dienovereenkomstig aangepast. De verwijzing naar «Wet 
wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging strafrechtelijke sancties 2008» 
wordt derhalve vervangen door «Wet wederzijdse erkenning en tenuit-
voerlegging geldelijke sancties en beslissingen tot confiscatie» conform 
artikel 4:3 van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging 
vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties. 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,
F. Teeven

Staatsblad 2012 400 31


	Besluit van 4 september 2012, houdende regels ter uitvoering van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties (Uitvoeringsbesluit wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheidsbenemende en voorwaardelijke sancties)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	Artikel 6 
	Artikel 7 
	Artikel 8 
	NOTA VAN TOELICHTING 

